Brasília (DF), 30 de maio de 2023.

Ofício nº 159/2023 – ATRICON

A Sua Excelência o Senhor
Senador Flávio Arns
Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Esporte do Senado Federal
Praça dos Três Poderes
70165-900 - Brasília - DF

Assunto: Nota Recomendatória nº 02/2023 – Cumprimento do mínimo constitucional
em educação.

Senhor Presidente,

A Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil - Atricon, dirige-se
a V. Exa. para compartilhar a Nota Recomendatória nº 02/2023, acessível pelo link, a
qual tem por base o teor da Emenda Constitucional n° 119, de 2022.

A Nota, emitida em 15 de maio do corrente, busca o aperfeiçoamento do
controle externo e a qualificação das políticas públicas de educação, trazendo
orientações, dirigidas aos Tribunais de Contas do país, a respeito da necessidade de
complementação, em 2023, da diferença entre o valor aplicado e o exigível
constitucionalmente para a manutenção e desenvolvimento do ensino nos exercícios
de 2020 e 2021.

Agradecendo pela habitual consideração, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Conselheiro Cezar Miola,
Presidente.

Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil - Atricon
SGAN - Quadra 601, Bloco H, Edifício ÍON Sala 74 - Térreo - Asa Norte – Brasília-DF – CEP: 70830-018

Tel: (61) 99805-0360 / E-mails: atricon@atricon.org.br; presidencia@atricon.org.br / www.atricon.org.br

https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2023/04/Nota-Recomendatoria-Atricon-no-02-2023-Recomendacao-de-alerta-aos-jurisdicionados-quanto-ao-cumprimento-do-minimo-constitucional-em-educacao.pdf